grece angelus: hic latine nunciuz dī. Recte  
ergo q nunciare supnū nunciū venerat ange/  
lus vocat: vt dignitatē seruet in noie quā ex/  
plet in opatiōe. **CHR**Y. in ho. Mōstrat  
igif fm qd ē maior ioānes pphetis: fm id. s.  
qd ē ppe xpm. Et ideo dicit. Mōstrato añ faciē  
tuā. hoc ē ppe te: sicut enī q ppe currū regis  
incedūt alijs sunt clariores: ita ⁊ ioānes ppe  
xpi pntiā. **GLO**. Deinde alij pphete missi  
sunt vt aduētū chusti annūciarent. Iste aut vt  
prepararet viā ipsi<sup>9</sup>. vñ seqt: Qui preparabit  
viā tuā añ te. i. puia reddet tibi corda auditoꝝ  
penitētū predicādo ⁊ baptizando. **HILA**.  
Mystice aut desertū spūscō vacuū ē sentiēdū  
i quo bitatio dei nulla sit. In arundine homo  
talis oñdit de gloria seculi vite sue inanitate  
speciosus: in se autez fructu veritatis cauus:  
exterior placens ⁊ nullus interior: ad oēm vē  
toꝝ motū. i. imūdoꝝ spiritū statū mouēd<sup>9</sup>:  
neq; ad p̄sistendi firmitatē valens: ⁊ aīe me/  
dullis ianis. veste aut corpus quo induit aīa  
signatur: quod luru ac lacuijs mollescit: i re/  
gibus transgressorū angeloz nuncupa/  
tio est: bi enim seculi sunt potentes: mundiā  
dominantes. Ergo vestiti mollibus in domi  
bus regum sunt. i. illoꝝ quibus per luru  
fluida ⁊ dissoluta sunt corpora: patet esse de/  
monum habitationem. **GREGO**. Joan  
nes etiam mollibus vestibus non fuit: q; vi/  
tam peccantium non blandimentis fouit: sed  
rigore aspere inuentionis increpauit. dicens:  
Benumina viperarum eēt.

### **C** Feria. iij. Luce. i. cap

**M**issus est angelus gabriel  
a deo in ciuitatem galilee  
cui nomē nazareth: ad vir  
ginem desponsataz viro:  
cui nomen erat ioseph de  
domo dauid: ⁊ nomē virginis maria.  
**GREGO**. in ho. Ad mariā enim virgi  
nem non quilibet angelus: sed gabriel archa/  
gelus mittitur. ad hoc quippe ministeriū sum  
mum angelum venire dignum fuerat: q sum  
mum omnium nunciabat: Qui iccirco priuā  
to nomine censetur: vt signetur per vocabu/

lum in operatione quid valeat. Babel enim  
 dei fortitudo nominatur. per dei ergo fortitu-  
 dinem nunciandus erat: qui virtutum domi-  
 nus et potens in prelio ad debellandas pote-  
 states aereas veniebat. **GLO.** Additur au-  
 tem et locus quo mittitur cum subditur: In ci-  
 vi. gali. cui no. nazareth. Nazare<sup>9</sup> enim idest  
 sanctus sanctorum nunciabatur venturus.  
**BEDA.** in ho. Aptum autem humane re-  
 stauracionis principiu; ut angelus a deo mit-  
 teretur ad virginem partu consecrandum di-  
 uino: quia p<sup>ri</sup>ma perditionis humane fuit cau-  
 sa cum serpens a diabolo mittebatur ad mu-  
 lierem spiritu superbie decipiendam. vnde  
 sequitur: Ad virginem. **AVGV.** de san-  
 cta virginitate: Illum enim soluz virginitas  
 deceter parere potuit: que in sua natiuitate pa-  
 rem habere non potuit. **O** portebat enim ca-  
 put nostrum propter insigne miraculum se-  
 cundum corpus nasci de virgine: quando si-  
 gnificaret membra sua de virgine etiam secu-  
 dum spiritum nascitura. **HIERO.** in ser-  
 mone assum. Et bene angelus ad virginem  
 mittitur: quia semper est angelis cognata vir-  
 ginitas. **I**nfans in carne preter carnem vi-  
 uere no<sup>n</sup> terrea vita e: s; celestis. **CHRY.**  
 super mat. Non autem angelus post partum  
 annuntiat virgini: ne nimium exinde turba-  
 retur. Et ideo ante conceptionem illam allo-  
 quitur: non in somnis: immo visibiliter assi-  
 stit: nam quasi magnam valde relationem ac-  
 cipiens egebat ante rei euentum visione sole-  
 ni. **AMBR.** Bene autem vtrunq; po-  
 suit scriptura: ut et desponsata esset et virgo.  
 Virgo: ut expers virilis consortij videretur.  
 Desponsata: ne temeritate virginitatis adure-  
 retur infamia: cui grauis alius corruptele vi-  
 deretur insigne preferre. **A**daluit autem do-  
 minus aliquos de suo ortu q; de matris pu-  
 dore dubitare. sciebat enim teneram esse vir-  
 ginis verecundiam et lubricam famam pudor-  
 nis: nec putauit ortus sui fidem matris iniu-  
 ris astruendam. Seruatur itaq; sancte ma-  
 rie sicut pudore integra: ita et inuolabilis opi-  
 ne v<sup>ir</sup>ginitas. nec decuit sinistra v<sup>ir</sup>ginib<sup>9</sup> opi-  
 none viuentibus velamen excusationis re-  
 linqui: q; infamata mater quoq; domini vi-  
 deretur. Quid autez iudeis: quid herodi pos-  
 set ascribi: si natuz videretur ex adulterio per-  
 secuti? Quemadmodum autem ipse diceret:

Non veni legem soluere: sed adimplere si vi-  
 deretur cepisse a legis iniuria: cum partus in-  
 nupte lege damnetur. Quid q; etiam fides  
 marie verbis magis adsciscit: et mendacij cau-  
 sa remouetur: videtur enim culpa; obumbra-  
 re noluisse mendacio innupta pregnans.  
 Causam autem mentiendi desponsata no<sup>n</sup> ha-  
 buit: cum coniugij premium et gratia nuptia-  
 rum partus sit feminarum. Non mediocris  
 quoq; causa est ut virginitas marie falleret  
 principem mundi: qui cum desponsatam vi-  
 ro cerneret: partum non potuit habere suspe-  
 ctum. **ORIGE.** Si enim non habuisset  
 sponsum: statim cogitatio tacita diaboluz sur-  
 repisset: quomodo que non accubuit cum vi-  
 ro pregnans esset: debet iste conceptus esse di-  
 uinus debet aliquid humana natura esse su-  
 blimius. **AMBR.** S; tamen magis re-  
 fellet principes seculi: demonum enim mali-  
 cia facile etiam occulta deprehendit. At vero  
 qui secularibus vanitatibus occupantur: sci-  
 re diuina non possunt quin etiam locupletioz  
 testis pudoris maritus adhibetur: qui posset  
 et delere iniuriam et vindicare obprobrium: si  
 non agnosceret sacramentum. de quo subdi-  
 tur: Cui nomen erat ioseph de domo dauid.  
**BEDA:** in ho. Quod non tantum ad io-  
 seph: sed etiam pertinet ad mariam. Legis  
 namq; erat preceptum: ut de sua quisq; tribu  
 aut familia acciperet vxorem. Sequitur: Et  
 nomen virginis maria. **BEDA.** super lu-  
 cam: Maria hebraice stella maris: syriace ve-  
 ro domina vocatur: et merito quia hec totius  
 mundi dominum lucem seculis meruit gene-  
 rare perennem.  
**E**t ingressus angelus ad eaz dixit:  
 Ave gratia plena dominus tecum:  
 Que cu; audisset turbata est in sermo-  
 ne eius: et cogitabat qualis esset ista sal-  
 lutatio.  
**AMBR.** Disce virginem moribus:  
 sola in penetralibus quam nemo virozum vi-  
 deret: solus angelus reperiret. vnde dicitur:  
 Et ingressus angelus ad eam. Et ne quidez  
 degeneri deprauaretur affatu: ab angelo salu-  
 tatur. **GRECVS:** Contra vocem prius  
 editam mulieri dirigitur nunc sermo ad vir-  
 ginem. In illa doloribus partus est causa pec-  
 cati punita: in hac per gaudium messica

pellitur. vnde iocūditatem non absurde pre-  
nunciat angelus virgini dicēs: Ave. Quod  
autem digna cognosceretur spōsaliumz attesta-  
tur: cum dicit: Gratia plena. quasi enim que-  
dam arra aut dos sponsi ostenditur q̄ secun-  
da sit gratijs. Horum enim que dicit: hec sūt  
sponse: alia sponsi. **HIE.** in sermone de as-  
sū. Et bene gratia plena: quia ceteris per par-  
tes prestatur: Adarie vero simul se totam īsu-  
dit gratie plenitudo. Vere gratia plena: per  
quam largo spiritus sancti umbre superfusa ē  
omnis creatura. Jam autem erat cuz Vgine:  
qui ad virginē mittebat angelum: et precessit  
nuncium suum dominus: nec teneri potuit lo-  
cis qui omnibus habetur in locis. vñ sequit̄:  
Dñs tecum. **AVGV.** in ser. de nati. Ad-  
gis q̄s mecum: ipse. n. in tuo est corde: in tuo  
sit vtero: adimplet mētem: adimplet ventres.  
**GRECVS:** Hoc autē ē totū legatiōis cō-  
plementum. dei enī verbū vt spōsus supra ra-  
tionem vnionē efficiens tāq̄ ipse germinās:  
idēq̄ germinatus totam naturā humanā sibi  
ipsi conformavit. Ultimū vero ponit p̄fectis-  
simum et cōpendiosum. Benedicta tu in mu-  
licibus. Vna. s. pre cunctis mulieribus: vel  
etiam benedicantur in te mulieres: sicut ma-  
res in filio: sed magis vterq̄ in vtrisque. De-  
lut enī per vnā et vnū feminā et marē peccatū  
simul ac tristitia intrauit: sic et nunc p̄ vnā et  
vnū benedictio reuocata est et leticia: et ad sin-  
gulos est profusa. **AMBR.** Discite autē  
virginem verecūdia: quia pauebat: nam seg-  
tur: Que cū audisset: turbata est in sermone  
eius. Trepidare virginū est: et ad oēs igres-  
sus viri pauere: oēs viri affatus vereri. Di-  
sce virgo verborū vitare lasciuā: Adaria etiā  
salutatiōem angeli verebat. **GRECVS:**  
Lū assueta foret his visionibus: Euangeli-  
sta nō visioni: sed reatibus turbationez attri-  
buit dicens: Turbata est in sermone ei. At-  
tende autē virginis et pudicā et prudentem et  
aiam simul et vocē. audita leticia dictū exami-  
nauit: et neq̄ manifeste obstitit per incredulita-  
tē: nec statim paret ex leuitate: eue leuitatē cui-  
tans simul et duritiā zacharie. vñ segtur: Et  
cogitabat qualis esset ista saluatio. Nō cōce-  
ptio. nā adhuc ignorabat imēsitatē mysterij:  
s̄ saluatio nūqd libidinosa: vt a viro ad vir-  
ginē: an diuina: dum dei faceret mētionē di-  
cens: Dñs tecū. **AMBR.** Benedictio

nis etiā nouā formulā mirabat. q̄ nusq̄ ē añ-  
p̄p̄ta: soli marie h̄ seruabat. **ORI.** Si. n.  
sciuisset maria ad aliū quēpiā similit̄ factū esse  
sermonē: vtpote q̄ hēbat legis sciam: nūq̄  
eam q̄si peregrinā talis saluatio exterruisset.  
**Et ait angelus ei: Ne timeas ma-  
ria: inuenisti enim gratiam apud deū.  
Ecce concipies in vtero et paries filiū:  
et vocabis nomen eius iesum. Hic erit  
magnus et filius altissimi vocabit̄. Et  
dabit illi dominus deus sedem dauid  
patris eius: et regnabit in domo iacob i-  
eternum: et regni eius non erit finis.**  
**BEDA:** Quod saluatiōe insolita virginē tur-  
batā vidērat: quasi familiaris notā vocans  
ex noīe: ne timere debeat iubet. vñ dicit̄: Et  
ait ei angelus: ne timeas maria. **GRE-  
CVS.** q. d. Nō accessi decepturus: imo de-  
ceptionis absolutionē deponere. Nō veni  
predaturus inuolabile tuā virginitatē: sed cō-  
ditoris puritatis et custodis cōtubernia rese-  
rare. Nō sū serpentis minister: sed perimen-  
tis serpētē legatus spōsalium tractator: non īsi-  
diarū molitor. Sic ergo nequaq̄s distrabenti-  
bus ipam cōsiderationibus verari pmisit: ne  
dūdicaret infid̄ mister negocij. **CHR.**  
Qui autē apud deum meret̄ grām: non habet  
qd timeat. vñ sequit̄: Inuenisti enim gratiam  
apud deum. Qualiter at illā q̄sq̄ reperiet: ni-  
si humilitate mediātē? Humilibus enim dat  
deus gratiā. **GRECVS:** Inuenit enim  
gratiam virgo corā deo: q̄ splendore pudici-  
tie p̄p̄riā exornās aiā: gratū deo se habitacu-  
lū p̄parauit: nec solū celibatū inuolabile cōser-  
uauit: s̄ etiā imaculatā p̄sciētiam custodit.  
**ORI.** Inuenerāt. n. p̄res gratiā ante eā:  
Et iō subdit qd̄ p̄p̄riū est dicens: Ecce concipies  
in vtero. **GRECVS:** Quod dicit̄ ec-  
ce: celeritatē et presentiam denotat: insinuans  
cū eius verbo celebratā esse cōceptionē. Di-  
cit autē cōcipies in vtero: vt demonstrat dñm  
ab ipso vtero virginali et de nostra substantia  
carnē suscipere. Venit. n. diuinū verbū cum  
datūz naturā humanā et partū: et nostre gene-  
ratiōis primordia. Et iō sine peccato et huma-  
no semine p̄ singula sicut nos in carne cōcipit̄:  
et nouē mēsiū spatū gesta i vtero. **GRE-  
NISENUS:** S̄ quoniā contingit specialiter di-

inum concipi spiritum: et spiritum parere sa-  
 lutarem sicut prophetam ideo addidit: Et pari-  
 es filius. **AMBRO.** Non autem omnes sunt  
 sicut maria: ut dum de spiritu sancto concipi-  
 unt: verbum pariant. Sunt autem que ab ortu  
 excludant verbum antequam pariant. Sunt que in  
 utero christi habeant: sed nondum formauerint.  
**GRE.** nifenus: **LUZ** autem expectatio partus  
 mulieribus timorem incutiat: sedat timoris me-  
 tum dulcis partus relatio: cum subditur: Et  
 vocabis nomen eius iesus. Saluatoris. n. ad-  
 uentus est cuiuslibet timoris propulsio. **BE-**  
**DA:** Iesus autem saluator siue salutaris in-  
 terpretatur. **GRECUS:** Dicit autem: tu  
 vocabis non pater: patre enim caret quousque ad  
 inferiorem generationem: sicut et matre respe-  
 ctu superne. **CIRYL.** Hoc autem nomen  
 de nouo fuit verbo impositum natiuitati con-  
 gruens carnis: sicut illud propheticum: Vo-  
 cabitur tibi nomen nouum quod os domini no-  
 uiauit. **GRECUS.** Verum quod hoc nomen com-  
 est sibi cum successore moysi: Iecirco inueniens  
 angelus quod non erit sicut illius similitudinem  
 subiugit: Sic eris magnus. **AMBRO.**  
 Dictum est quidem et de iohanne quod erit ma-  
 gnus: sed ille quasi homo magnus: hic quasi  
 deus magnus. Late. n. funditur dei virtus:  
 late celestis substantie magnitudo porrigitur.  
 non loco clauditur: non opinione comprehendi-  
 tur: non estimatione concluditur: non etate va-  
 riatur. **ORI.** Vide ergo magnitudinem sal-  
 uatoris quomodo in toto orbe diffusa sit. ascen-  
 de in celos: quo celestia repleuerit. descende co-  
 gitatione ad abyssos et vide cum illuc descen-  
 disse. si hoc videris: pariter intueberis opere  
 completum: hic erit magnus. **GRECUS:**  
 Neque carnis assumptio deitatis derogat celsi-  
 tudini: immo potius humanitatis humilitas  
 sublimatur. vnde sequitur: Et filius altissimi  
 vocabitur: Non utique tu impones vocabulum:  
 sed ipse vocabitur. a quo: nisi a consubstantia  
 li genitore. nullus. n. filium nouit nisi pater.  
 Pater quem vero infallibilis est noticia ge-  
 niti: nec verus interpret est erga impositionem  
 congruam nominis. propter quod dicit: Sic est  
 filius meus dilectus. ab eterno siquidem est quousque  
 nunc ad nostram doctrinam nomen eius  
 patuerit. Et ideo ait: vocabitur: non fiet vel  
 generabitur. nam et ante secula fuerat consub-  
 stantialis patri. Hunc ergo concipies: huius

matris efficietis: hunc virginalis cella cludet cuius  
 celestis spatium capax non extitit. **CHRY.**  
 Eternum siquidem enorme quibusdam vide-  
 tur: deum habitare corpus. Nonne sol cuius  
 est corpus sensibile quocumque radios mittit:  
 non leditur in propria puritate: Multo ergo  
 magis iusticie sol ex utero virginali mundis-  
 simum corpus assumens: non tamen contamina-  
 tus non est: immo et ipsam matrem sanctio-  
 rez ostendit. **GRECUS:** Et ut virginem  
 redderet memorem prophetarum subdit: Et  
 da. il. do. deus se. dauid patris eius. ut noscat  
 liquido: quoniam qui nasciturus est ab ea ipse est christus  
 quem illi promiserunt ex dauid semine  
 nasciturum. **CYRIL.** Non tamen ex io-  
 seph est editum corpus christi mundissimum:  
 sicut enim unam lineam cognationis profuxe-  
 rant ioseph et virgo: ex qua formam humani-  
 tatis unigenitus sumpsit. **BASI.** Non autem  
 in materiali sede dauid sedet dominus transla-  
 to iudaico regno ad herodem: sed sedet appel-  
 lat dauid: in qua resedit dominus indissolubi-  
 le regnum. vnde sequitur: Et regna. in do. ia-  
 cob in eternum. **CHRY.** Dicit autem ad  
 presens domum iacob eos qui de numero iu-  
 deorum crediderunt in illum. Ut enim pau-  
 lus dicit: Non omnes qui ex israel sunt: hi  
 sunt israelite: sed qui sunt filii promissionis con-  
 putantur in semine. **BEDA:** Vel domum  
 iacob totam ecclesiam dicit: vel que de bona ra-  
 dice nata: vel cum oleaster esset: merito tamen  
 fidei in bonam est inserta oliuam. **GRE-**  
**CUS:** Nullius autem est in eternum regna-  
 re nisi dei solius: quo fit ut et si propter incar-  
 nationem dicatur dauid sedem accipere: tamen  
 idem ipse in quantum deus rex eternus agno-  
 scitur. Sequitur: Et regni eius non erit finis.  
 non solum in quantum deus est: sed etiam in  
 eo quod homo. et in presenti quidem habet regnum  
 multorum: finaliter vero vniuersorum: cum  
 ei omnia subiciantur. **BEDA:** Dimit-  
 tat ergo nestorius dicere hominem tantum  
 ex virgine natum: et hunc a verbo dei non  
 in unitate persone esse receptum. Angelus  
 enim qui eundem ipsum patrem habere da-  
 uid: que filium altissimi vocari pronunciat:  
 in duabus naturis unam christi personam de-  
 monstrat. Non autem ideo futuri temporis  
 verbis angelus utitur: quod sicut hereticos christus  
 ante mariam non fuit: sed quod sicut hanc

personā homo cū deo idem filij nomē sortit.  
**T** Dixit autem maria ad angelum:  
Quomodo fiet istud quoniam virum  
non cognosco? Et respondens ange-  
lus dixit ei. Spiritus sanctus superue-  
niet in te: et virtus altissimi obumbrā-  
bit tibi. Ideoq; et quod nascetur ex te  
sanctum: vocabitur filius dei.

**AMBRO.** Necq; nō credere angelo ma-  
ria debuit: necq; tāz temere usurpare diuina.  
vñ dī: Dixit aut maria ad angelū: Quō fiet  
istud? Temperatic: ē ista rñsio q̄ verba sacer-  
dotis. Hec ait: Quō fiet istud? Ille rñdit: vñ  
hoc sciam? Megat ille se credere: et quasi fidei  
ad huc aliū q̄rit auctorē. Ista se facere p̄fitef:  
nec dubitat esse faciēdū: qd̄ quō fiat inquit.  
Legerat maria: Ecce p̄cipiet in utero: et pari-  
et filius. ideo credidit futurū s; quō fieret ante  
nō legerat. non. n. quēadmodū fieret: vel pro-  
pbete tanto fuerat reuelatū: tm̄. n. mysterium  
nō hoīs fuit: s; angeli ore p̄mēdū. **GRE.**  
nisenus: Attende et munde virginis voces:  
partū annūciat angelus: ipsa vero virginitati  
inuitur: prestantiorē incorruptibilitate angeli  
ea visione diiudicans. vñ dicit: Quā vix nō  
cognosco. **BASI.** Cognitio multifarie dici-  
tur. dicit. n. cognitio nostri p̄ditoris sapiētia:  
ac magnaliū suorū noticia: necnon mādatoꝝ  
custodia: et q̄ fit apud eū appropinquatio et co-  
pula nuptialis: vt hic accipit. **GRE.** nise-  
nus: Hec igit̄ marie verba iudiciū sunt eorū  
q̄ tractabat in mētis archano: naz si cā copule  
iugalis ioseph desponsari voluisset: cur ad-  
miratione ducta est dū sibi narrat cōceptio: cū  
nimirū ipsa p̄stolaret̄ ad t̄ps mater effici iuxta  
legis naturā. Vex q; oblatū corpus deo qua-  
si quodā ex sacris inuolabile reseruari dece-  
bat. et ideo dicit. Quā vix nō cognosco. q. d.  
Eti si sis āgel⁹: tm̄ q; vix cognoscā: ex ip̄sibi-  
libus cernit. qualr̄ igit̄ mater ero carens con-  
iuge: ioseph qd̄ in sp̄sum agnouit. **GRE.**  
**CVS.** Sed p̄sidera qualiter virgini soluit  
dubium angelus: ac explanat intemeratū con-  
nubiū et ineffabilē partū. Sequitur enim: Et  
rñdens angelus dixit ei: Spiritus sanctus su-  
perueniet in te. **CHRY.** q. d. Non q̄ras  
ordinē naturalem vbi naturā transcendunt et  
superāt q̄ tractant. Dicis: quō fiet istud: quā

vix non cognosco: quāmo corpore cōtinget q;  
es coniugis inexperta. nā si vix experta fuif-  
ses: non digna censereris hoc mysterio: non  
q; p̄phanus sit coniugium: sed q; virginitas  
potior. Decebat enim cōmuncari omnium do-  
minum: et in natiuitate nobiscū participare:  
et ab ea discrepare. q; enim ex utero nasceret̄:  
habuit cōmune nobiscum. q; autem absq; cō-  
cubitu nasceret̄: plus a nobis obtinuit q̄ bea-  
tum corpus illud quod ob exuberantem man-  
dicam virginis marie vt videtur donū ani-  
me ad seipsum allexit. In singulis enim ceteris  
vir vtiq; anima syncera sancti spiritus im-  
petrabit presentiam: sed nunc caro receptacu-  
lum efficitur spiritus. **GREGO.** nisen⁹:  
Tabulas. n. nostre nature quas culpa confre-  
gerat: denuo verus legislator de terra nostra  
sibi dolauit: absq; p̄cubitu diuinitatis sue cor-  
pus susceptibile creans: quod diuinus digi-  
tus sculpsit: scilicet spiritus superueniēs vir-  
gini. **CHRY.** Insuper et virtus altissimi  
obumbrabit tibi. Altissimi regis virtus chri-  
stus est: qui per aduentum spiritus sancti for-  
matur in virgine. **GRE.** xvij. moralium.  
Ipsa obumbrationis enim vocabulum incar-  
nandi dei vtraq; natura significatur: vmbra  
enim a lumine formatur et corpore. Demū  
autem per diuinitatez lumen est: quia ergo lu-  
men incorporeum in eius erat utero corporā-  
dum: recte et dicitur: Virtus altissimi obum-  
brabit tibi. i. corpus in te humanitatis accipi-  
et incorporeum lumen diuinitatis: hoc enim  
marie dicitur propter mentis refrigerium ce-  
litus datū. **BEDA:** Non ergo virili quod  
non cognoscis semine: sed spiritus sancti quo  
impleris opere concipies. cōcupiscentie in te  
non erit estus: vbi vmbra faciet spiritus san-  
ctus. **GREGO.** nisenus: Vel dicit Ob-  
umbrabit tibi. quia sicut corpus vmbra p̄e-  
cedentium caractere conformatur: ita iudicia  
deitatis filij ex virtute generādi patebūt. Si-  
cut. n. in nobis qd̄ viuifica virtus i materia  
corporali p̄spicit̄ qua homo formaf: sic in vir-  
gine altissimi virtus p̄ viuificantem spiritum  
pariter corpori i sitam materiam carnis ex vir-  
gineo corpore ad formandum nouum homi-  
nez assumpsit. vnde sequitur: Ideoq; et quod  
nascetur ex te sanctum. **ATHA.** p̄profue-  
mur enim quā nature humane assumptum et  
maria corpus verissimum extuit: et idem fm

naturā corpori nostro: soror namq; nostra ma-  
 ria est: cum omnes ab adam descendimus.  
**BASIL.** Unde et paulus dicit. Quoniā  
 misit deus filium suum natum non per mu-  
 lierem: sed ex muliere. Nam hoc quod dico p  
 mulierem transfiguram poterat indicare nativ-  
 tatis sententiam. quod autem dicitur: ex mu-  
 liere: manifestat communionem nature genti  
 respectu parentis. **GREGO.** xvij. mo-  
 ra. Ad distinctionem autēz nostre sanctitatis  
 iesus singulariter sanctus nasciturus asserit.  
 nos quippe et si sancti efficiamur: non tamē na-  
 scimur: quia ipsa nature corruptibilis cogna-  
 tione constringimur. ille autem solus veraci-  
 ter sanctus est: qui ex cōiunctione carnalis co-  
 pule conceptus non est: qui non sicut heretic⁹  
 desipit: alter in humanitate: alter in deitate ē.  
 ut purus homo conceptus atq; editus: et post  
 per meritum ut deus esset accepit: sed nunciā  
 te angelo et adveniente spiritu: mox verbum  
 in utero: mox intra uterum verbum caro. vñ  
 de sequitur: Vocabitur filius dei. **GRE-  
 CVS:** Tñ autem attēde qualiter virgini an-  
 gelus totam trinitatem edidit: dum spiritum/  
 sanctum commemorat virtutem et altissimuz:  
 trinitas enim indivisibilis est.

**E**t ecce helisabeth cognata tua: et ip-  
 sa concepit filium in senectute sua. Et  
 hic mēsis est sextus illi: que vocatur ste-  
 rilis: quia nō erit impossibile apud de-  
 um omne verbum. Dixit autem ma-  
 ria: Ecce ancilla domini fiat mihi secu-  
 dum verbum tuum.

**CHRY.** Quoniā precedēs dictū supabat  
 virginis mentē ad humiliora declinavit: ser-  
 monē p sensibilia ipsi suadēs. Unde dic: Et  
 ecce helisabeth cognata tua. Adverte Ba-  
 brielis industriā: nō memoravit cā Sare vel  
 Rebece vel Rachelis: qz antiquora erāt exē-  
 pla: s; imūēs factū inducit: ut eius mētē cor-  
 roborēt: et ob hoc et etatē cōmemoravit: cū di-  
 cit: Et ipsa pcepit filiū in senectute sua. Et de  
 factū nature. Sequit. n. Et hic mēsis ē sext⁹  
 illi q vocat sterilis. Non. n. a pncipio pcepit  
 helisabeth statim annūciavit: s; acto sex mēsiū  
 spatio: ut tumor ventris phibeat argumentū.

**GREGO.** nazanzenus. S; qrit aliq;:  
 Quat ad dāvid xps refert. Siquidē maria

de sanguine manavit aaron: cui⁹ cognatā an-  
 gelus helisabeth asseruit: s; h nutu supno p-  
 git ut regū gen⁹ sacerdotali stirpi iungeret;  
 ut xps q rex ē et sacerdos ab vtrisq; s; carnē  
 nasceret. Legit et in exodo: Quā aaron p m⁹  
 fm legē sacerdos duxit ex tribu iude coniugē  
 helisabeth filiā aminadab: et attende sacratissi-  
 mā spūs administrationē: dū et hanc zacharie  
 pūgē statuit helisabeth vocari: reducēs nos  
 ad illā helisabeth quam duxerat aaron. **BE-  
 DA:** Sic ergo ne virgo se parere posse dis-  
 fidat: accepit exēplū sterilis anus pariture: ut  
 discat oīa deo possibilia: et q nature ordine vi-  
 dentur esse cōtraria. vñde sequitur: Quia nō  
 erit ipossibile apud deū oē vñū. **CHRY.**  
 Ipse nāq; cū sit nature dñs cūcta pot cū velit:  
 q cūcta peragit et disponit: vite mortisq; loza  
 gubernans. **AVGV.** cōtra faustū: Quis/  
 quis autēz dicit: Si omnipotens deus est: fa-  
 ciat ut ea que facta sunt facta non fuerint: nō  
 percipit se dicere ut ea que vera sunt eo ipso  
 q vera sunt falsa sint. p̄ potest enim facere q  
 aliquid non sit quod erat: velut cum aliquem  
 qui cepit esse nascendo: faciat non esse mori/  
 endo. Quis autem dicat: ut id quod iam non  
 est: faciat non esse: quicquid enim p̄teritum  
 est: iam non est: si de ipso fieri aliquid potest:  
 adhuc est de quo fiat. Et si est: quomodo p̄-  
 teritum est: non ergo est quod vere diximus  
 fuisse: sed ideo verum est illud fuisse: quia in  
 nostra sententia verum est: non in ea re que  
 iam non est: hanc autem sententiam deus fal-  
 sam facere non potest. Omnipotentem autēz  
 deum non ita dicimus ac si eūz et mori posse  
 credamus. Ille plane oipotens vere solus di-  
 citur: qd vere est: etiam a quo solo est quicqd  
 aliquo mō ē. **AM.** Vide aut humilitatē vir-  
 ginis vidē devotionē. Seqt. n. Dixit au. ma.  
 Ecce an. dñi. Ancillā se dicit q mater eligit:  
 nec repētina exaltata pmissiōe est. Aditē. n.  
 humilem q paritura: humilitatem debuit eti-  
 am ipsa preferre. simul etiam ancillam se di-  
 cendo: nullam sibi prerogativam tante gratie  
 vendicavit: quin faceret quod iuberetur. vñ-  
 de sequitur: s; iat mihi fm verbum tuū. Ha-  
 bes obsequium: vide votum. Ecce ancilla do-  
 mini. apparatus officij est: s; iat mihi secun-  
 dum verbum tuum. conceptus est voti. **EV-  
 SE.** Alius aliud quiddam in presenti sermo-  
 ne virginis extollet apicibus: hic quidē stan-

riam: hic obedientie, promptitudinē: alius q; nō  
allecta est tam splendidis et arduis p magnuz  
archangelum promissis pollicitis: alius q; nō  
excessit moduz in dando instantias: sed equa  
liter canit et eue leuitatem et zacharie inobedi  
entiam: mibi autem humilitatis profunditas  
non minus conspicitur admirāda. **GRE  
GO.** xvij. mo. **PER** ineffabile nāq; sacra  
mentū cōcepto sācto partu inuolabili fm ve  
ritatem vtriusq; nature eadē vgo ancilla do  
mini fuit et mater. **BEDA:** Accepto autem  
virginis consensu mox angelus celestia repe  
tit. vnde sequitur: Et discessit ab illa angel<sup>9</sup>.  
**EVSE.** Non soluz impetrans qd optabat  
sed stupens in virginea forma et virtutis ple  
nitudine.

**C** Feria sexta. Luce. i. capi.

**E**xurgens maria abiit in  
montana cum festinatioe  
in ciuitatem iuda: et intra  
uit i domū zacharie: et salu  
tauit helisabeth. Et scūm  
ē vt audiuit salutationem marie helisa  
beth: exultauit ifans i vtero ei<sup>9</sup>. Et re  
pleta ē spūscō helisabeth: Et exclama  
uit voce magna et dixit: Benedicta tu  
iter mulieres: et benedictus fructus vē  
tris tui. Et vnde hoc mibi vt veniat  
mater domini mei ad me? Ecce enim  
vt facta est vox salutationis tue in auri  
bus meis: exultauit in gaudio infans in  
vtero meo. Et btā que credidisti quo  
niā pficietur ea que dcā sūt tibi a dño.  
**AMBRO.** Angelus cum abscondita nū  
ciaret vt fides astrueret: exēplo femine steri  
lis cōceptū virginis nunciauit. Vbi hoc au  
diuit maria: non quasi incredula de oraculo:  
nec quasi incerta de nuncio: nec quasi dubi  
tans de exemplo: sed quasi leta pro voto: reli  
giosa pro officio: festina pre gaudio in monta  
na perrexit. vnde dicitur: Exur. ma. abi. in  
montana. Quo enim iam deo plena: nisi ad  
superiora cū festinatōe conscēderet. **ORI.**  
Jesus enim qui in vtero illius erat festinabat

adhuc in ventre matris iohannem positum sa  
ctificare. vnde sequitur: **L**um festinatione.  
**AMB.** Mesut tarda molimina spiritus facti  
gratia. **D**iscite virgines non demorari i pla  
teis: nō aliquos in publico miscere sermōes.  
**THEO.** **P**ropter hoc abiit in montana:  
q; zacharias in montanis habitabat. vnde se  
quitur: In ci. iij. et itra. i do. zacharie. **AM.**  
**D**iscite vos sancte mulieres sedulitatem quā  
pregnantibus debeatis exhibere cognatis.  
**M**ariam autem que sola in intimis penetra  
libus versabatur: non a publico virginitatis  
pudor: non a studio asperitas montium: non  
ab officio prolixitatis itineris retardauit. **D**i  
scite etiam virgines humilitatem marie: vēit  
propinqua ad proximam: iunior ad seniores:  
nec solum venit: sed et prior salutauit. vñ seq  
tur: Et salu. helisa. **D**ecet enim vt q̄sto casti  
or virgo tanto humilioz sit: noueritq; deferre  
senioribus. Sit magistra humilitatis in qua  
est professio castitatis. **E**st etiam causa p̄ctia  
tis: quia superior venit ad inferiorē: vt in  
ferior adiunetur: maria ad helisabeth: christ<sup>9</sup>  
ad iohannem. **CHRY.** super mathe. **D**el  
aliter celabat que supradicta sunt in se virgo:  
nec cuiq; hominum pandit: non enī credebat  
ab alijs posse fidem adhiberi mirandis relati  
bus: immo magis putabat se pati conuitia: si  
diceret: quasi volens scelus proprium pallia  
re. **GRECVS:** Ad solam autem refugit  
helisabeth: sic enim consueuerat propter co  
gnationem et propter ceteram huiusmodi cō  
iunctionem. **AMB.** **L**ito autem euent<sup>9</sup> mar  
rie et p̄ntie dominice beneficia declarātur. nā  
sequit: **E**t fac. est vt audi. salu. ma. heli. exul.  
inf. in vte. eius. **V**ide distinctionem singulo  
rumq; verborum proprietates: vocem prior  
helisabeth audiuit: s; ioānes prior gratiā sen  
sit. illa nature ordine audiuit: iste exultauit ra  
tione mysterij. illa marie: iste domini sc̄fit ad  
uentum. **GRECVS.** **P**ropheta enī par  
rente acutius videt et audit: salutatq; p̄pheta  
tum: sed quoniam verbis nō poterat: saltat i  
vtero: quod maximū existit in gaudio. **Q**uis  
vnq; nouit tripudium natiuitate antiquius.  
**I**nsinuauit gratia q̄ nature ignota extiterant:  
reclusus ventre miles agnouit dominum ac  
regem oriturum: ventris tegmine non obsta  
te mystice vision. insperit. n. non palpebris:  
sed spiritu. **ORI.** **N**ō at̄ at̄tea replet<sup>9</sup> fuerat

265-  
spiritu donec assisteret que christum gerebat i  
vtero. tunc autem et spiritu erat plenus: et re/  
sultabat in parente. vnde sequitur: Et reple. et  
spiritu sancto helisabeth. Non autem dubitaz  
est: quin que tunc repleta est spiritu sancto: p/  
pter filium sit repleta. **AMBRO.** Illa au  
tem que se occultauerat et cōceperat filium: ia/  
tare se cepit quia generabat prophetam: et q̄  
erubescerat ante: benedicit. vnde sequitur: Et  
excla. vo. mag. et dixit. Bñdi. tu inter mulie/  
res. Magna voce clamauit: vbi domini sen/  
sit aduentum: quia religiosum credidit partū.  
**ORI.** Dicit aut: Benedicta tu inter mulie  
res. Nulla enim vnq̄ tante fuit gratie parti  
ceps aut esse poterit: vnus enim domini ger/  
minis parens est vnica. **BEDA:** Eadem  
autem voce ab helisabeth qua a gabriele bene  
dicit: quatenus et angelis et hominibus vene  
randa mōstretur. **THEO.** Quia vero alie  
sancte mulieres fuerunt que tamen genuerūt  
filios peccato inquinatos subiūgit: Et bene.  
fru. ven. tui. Vel aliter intelligit: dixerat: Bñ  
dicta tu inter mulieres. deinde quasi iterrogāte  
aliquo quare subiungit: Et bene. fru. v̄. tui.  
sicut dicitur in psalmo: Benedictus qui v̄it  
in nomine domini deus domin⁹ et illuxit no  
bis. Consuevit enī sacra scriptura: et pro qz  
recipere. **ORI.** Fructum autē ventris dei  
genitricis dominum dixit: qz nequaquā ex vi  
ro: sed ex sola maria processit: nam qui semē  
sumperūt a patribus fructus eorum existūt.  
**GRECVS.** Solus ergo hic fructus be/  
nedictus: quia absqz viro et absqz peccato p/  
ducatur. **BEDA:** Iste est fructus qui dauid  
promittitur: De fructu ventris tui ponaz sup  
sedem tuam. **SEVE.** In qua parte emergit  
cutycis redargutio: dum fructus vētris ch̄i  
stus asseritur. Omnis enim fructus est eius/  
dem nature cum planta. vnde et virginem re  
linquitur eiusdem fuisse nature cum secundo  
adam qui tollit peccata mūdi. Sed et qui ph̄  
tasiam opinionem de carne ch̄isti cōfingūt:  
in vero dei genitricis partu erubescant: nam  
ipse fructus ex ipsa substantia procedit arbo  
ris. vbi sunt etiā dicentes: quasi per aquedu  
ctum christum transisse per virginem. aduer  
tant ex dictis helisabeth: quam repleuit spūs:  
christum fructum fuisse ventris. Sequitur:  
Vnde hoc mihi vt veniat mater domini mei  
ad me: **AMBRO.** Non quasi ignorans

dicit: scit enī esse sancti spiritus gratiā et ope  
rationem: vt mater domini matrem prophete  
ad profectum sui pignoris salutet: sed quasi nō  
humani hoc meriti: sed diuine gratie munus  
esse cognoscat. Ita dicit: Vnde hoc mihi: hoc  
est qua iusticia quibus factis: pro quibus me/  
ritis: **ORI.** Conuenit autem hoc dicēs cū  
filio: nam et iohannes indignū se sentiebat ad  
uentu ch̄isti ad ipsum. Matrem autem do/  
mini nuncupat adhuc virginem existentem:  
preoccupans euentum ex dicto pphético. Di  
uina autem promissio duxerat mariam ad he  
lisabeth: vt iohannis testimonium ab vtero p/  
ueniret ad dominum. et tunc enim iohannē do  
minus in prophetam constituit. vnde sequitur:  
Ecce enim vt sa. est vox salu. tue i auri. me.  
erul. in. i vte. meo. **AVGV.** ad dardanū:  
Hoc autem vt diceret sicut euangelista prelo  
cutus est: repleta ē spūscō: quo proculdubio  
reuelante cognouit quid illa exultatio signifi  
casset. infantis. n. illius venisse matrem cui⁹  
ipse precursor et demonstrator esset futurus.  
Idcirco ergo esse ista significatio rei tāte a ma  
ioribus cognoscende non a puulo cognite. nō  
enī dixit: Exultauit in fide infās i vtero meo  
sed exultauit in gaudio. Videmus aut exulta  
tionem non solum paruulorum: sed etiam pe  
corum. non vtiqz de aliqua fide vel religione  
vel quacūqz rationabili cognitione venientē:  
sed hec inusitata et noua extitit: quia i vtero et  
eius aduentu que omnium saluatorem fuerat  
paritura. Ideo hec exultatio et tanqz matri do  
mini reddita resalutatio sic solēt miracula fie  
ri: facta est diuinitus in infante: nō humani  
tus ab infante: qzqz etiam si vsqz adeo in illo  
puero est acceleratus vsus rationis et volun  
tatis: vt intra viscera materna iā posset agno  
scere credere et consentire. Etiam hoc in mira  
culis habendum diuine potentie: non ad hu  
mane trahendum exemplar nature. **ORI.**  
Venerat autem mater domini visura helisa  
beth miraculosum cōceptū que retulerat āge  
lus: vt per hoc sequat credulitas potioris ad  
virginem manaturi. Et ad hanc fidē facit ser  
mo helisabeth dicētis: Et beata que credidi  
sti: quoniam perficientur ea que dicta sunt ti  
bi a dño. **AM.** Vides minime dubitasse ma  
riam sed credidisse: et ideo fructum fidei con  
secutam. **BEDA:** Nec mirum si dominus  
redempturus mundum: operationem suam

inchoavit a matre: vt per quā salus omnibus  
parabatur: eadem persona fructū salutis hau-  
raret ex pignore. **AMB.** Sed et vos beati q  
audistis et credidistis. quicumq; n. crediderit  
aia et concipit et generat dei verbum et opera-  
tus agnoscit. **BEDA:** Omnis autem aia  
que verbum dei mente concepit: virtutū sta-  
tim celsa cacumina gressu conscendit amoris:  
quatenus civitatem iuda. i. confessionis et lau-  
dis arcē penetrare et vsq; ad perfectionem fi-  
dei spei et charitatis: quasi tribus in ea mensi-  
bus valeat comorari. **GREG.** sup ezech.  
Simul et de preterito et de presenti et de futu-  
ro per prophetie spiritum tacta est: que et eam  
promissionibus angeli credidisse cognouit et  
matrem nominans quia redemptorem hūani  
generis in utero portare intellexit: etiam cum  
omnia perficiēda predicaret: quid etiam de fu-  
turo sequeretur asperit.

**Et ait Maria: Magnificat ani-  
ma mea dominum.**

**AMBRO.** Sicut peccatum a mulierib;  
cepit: ita et bona a mulieribus incobant. vn-  
de non ociosum videt q; et ante iohannē helisa  
beth prophetizat: et maria ante dñi generationē.  
Sequitur autē vt marie quo persona melior:  
eo prophetia sit plenior. **BASI.** Virgo enī  
intentione sublimi ac speculatione profunda i-  
mensitatem cōtēplās mysterij quasi profundi-  
us gradēs magnificat deum. vnde dicitur:  
**Et ait maria: Magnificat aia me. dñs. GRE-  
CVS:** quasi diceret: Mirabilia que de pre-  
nūciavit in meo corpore exercebit: s; aia mea  
infructuosa apud deum nō erit. Cōuenit autē  
mibi et voluntatis fructū asserre: nā q̄tū am-  
plo doto: miraculo: tantum teneor glorificare  
in me mirabilia operantē. **ORI.** Si autem  
dominus nec augmentū nec detrimētū recipere  
potest: quid est qd̄ maria loquit: Magnificat  
anima mea dominum? Sed si cōsiderem dñs  
saluatorem imaginem esse inuisibilis dei: et  
aiam factam ad eius imaginem vt sit imago  
imaginis: tunc videbo quomam in exemplo  
eorum qui solent imagines pingere: quā ma-  
gnificauero aiam meam opere: cogitatione:  
sermone: tunc imago dei grandis efficitur: et  
iose dominus cuius imago est in anima mea  
magnificatur.

**Et exultauit spiritus meus: in deo**

salutari meo.

**BASI.** Spiritus fructus est pax et  
gaudium. Quia ergo virgo sancta totam sibi  
hanserat spiritus gratiam: merito subiungit:  
**Et exul. spi. me. in deo salu. meo.** Idem ani-  
mam dicit et spūm. Consuetudo autē in scriptu-  
ris exultationis prolatio: insinuat alacres que-  
dam et iocosum habitum aie in his qui digni  
sunt. Proinde virgo exultat i dño ineffabili cor-  
dis tripudio: et resultatione in strepitu hone-  
sti affectus. Sequitur: **In deo sa. meo. BE-  
DA:** Quia eiusdem iesu. i. saluatoris: spūs  
virginis eterna diuinitate letatur: cuius caro  
temporali conceptione fetatur. **AMB.** Ma-  
gnificat ergo aia marie dñs: et exultat spūs ei;  
i deo: eo q; aia et spū patre filioq; deuota. vnū  
deū p que oia pio venerant affectu. Sit autē  
i singulis marie aia vt magnificet dñs. Sit i  
singulis spūs marie vt exultet i dño. Si fm  
carnē vna mī ē christi: fm fidē tū oīz fructus  
est christus. Dis. n. anima accipit dei verbū:  
si tñ immaculata et imunis a vitijs itemerata ca-  
stimonij pudoris custodiat. **THEO.** Ille  
autē deū magnificat: q; digne sequit christus: et  
dū christianus vocat: christi nō minuit digni-  
tatē: magna et celestia operādo: et tūc spiritus  
eius. i. spiritale christisma exultabit. i. perficiet:  
et non mortificabitur. **BASI.** Si quādo ve-  
ro lux i cor suū irrepserit et ad deū diligendū  
et cōtēnēda corporea: p illā obscurā et breuem  
imaginē pfectā percipere iustorū cōsciam absq;  
vlla difficultate consequentium in dño gaudi-  
um. **ORI.** Prius autē aia magnificat dñm  
vt postea exultet in deo: nisi enim antea credi-  
derimus exultare non possumus.